MUNICÍPIO DE FRANCISCO BELTRÃO
Estado do Paraná

Rua Octaviano Teixeira dos Santos, 1000 – Caixa Postal 51 - Fone (0**46) 3520-2121 / - Fax: (0**46) 3523-1847 - CEP: 85601-030

CNPJ 77.816.510/0001-66 - e-mail: fbeltrao@franciscobeltrao.com.br – webpage: www.franciscobeltrao.pr.gov.br

FOLHA DE ATA Nº 208/2017
ATA DA SESSÃO REALIZADA PARA RECEBIMENTO DOS
ENVELOPES “A” E “B” E ABERTURA E JULGAMENTO DA
HABILITAÇÃO RELATIVA À LICITAÇÃO Nº 014/2017 –
TOMADA DE PREÇOS. OBJETO: CONTRATAÇÃO DE
EMPRESA ESPECIALIZADA PARA EXECUÇÃO DE
SERVIÇOS DE ROMPEDOR HIDRÁULICO PARA ROCHA E
PARA PERFURAÇÃO E DETONAÇÃO DE ROCHAS,
INCLUINDO OS SERVIÇOS DE BLASTER, O
FORNECIMENTO DOS EXPLOSIVOS E ACESSÓRIOS, A
RESPONSABILIDADE TÉCNICA E AS LICENÇAS
NECESSÁRIAS JUNTO AOS ÓRGÃOS COMPETENTES.

Aos trinta dias do mês de maio do ano de dois mil e dezessete, às nove horas
(09hs00min), na Sala de Licitações da Secretaria da Administração da Prefeitura
Municipal de Francisco Beltrão, esteve reunida a Comissão Especial para Obras,
nomeada através da Portaria nº 246/2017 de dez de maio de dois mil e dezessete,
composta por NILEIDE T. PERSZEL, presidente, pelos membros JOÃO THIAGO
DUARTE, LEANDRO SCHMIT, GUILHERME SEIFERT NETO e OLGA DUARTE
TIEZERIN, para recebimento dos envelopes “A” e “B” e abertura e julgamento da
habilitação e propostas de preços relativas à licitação acima citada. A divulgação
do ato deu-se por Aviso de Licitação, publicado nos seguintes meios: Diário Oficial
do Estado do Paraná, edição nº 9943 do dia 12/05/2017 página 30; Jornal de
Beltrão edição nº 6200 do dia 12/05/2017 página 4B; Diário Oficial dos Municípios
do Paraná/AMP nº 1251 do dia 12/05/2017 página 61; bem como o Edital e o Aviso
foram disponibilizados no site do Município de Francisco Beltrão
www.franciscobeltrao.pr.gov.br e do Tribunal de Contas do Estado
www.tce.pr.gov.br a partir do dia 12/05/2017. Aberta a sessão, a comissão de
Licitação recebeu os envelopes “A” e “B” das empresas: 01 – PERFURBEL
PERFURAÇÕES BELTRÃO LTDA EPP representada por Ivonete Maria Motter; 02
– ZYDEK & MOCCELLIN LTDA - ME representada por Paulo Cézar Zydek; 03 –
ALEX UILIAM BOTTEGA – ME representada por Alex Uiliam Bottega; 04 – KNAPP
& CIA LTDA representada por Adelmir Holdefer. Abertos os envelopes “A” de
Habilitação, a comissão fez a pesquisa no Tribunal de Contas do Paraná dos
impedidos de licitar, não foi encontrado registro dos participantes e iniciou a análise
da documentação apresentada. Quanto aos documentos facultativos as licitantes
declararam-se microempresa ou empresa de pequeno porte com exceção da
licitante: 04 – KNAPP & CIA LTDA e todas as licitantes apresentaram Termo de
Renúncia (anexo IV). Após verificados os documentos, a comissão constatou que a
licitante 03 – ALEX UILIAM BOTTEGA – ME indicou como responsável técnico a
profissional Bruna Kremer Lodi, arquiteta e urbanista, inscrita no CAU sob o
número A97049-02 registro em 01/08/2014 o que levantou questionamento se a
profissional indicada teria a atribuição compatível com os itens do objeto do edital,
momento em que a comissão realizou contato telefônico com o CAU de Curitiba
onde foi orientado a formalizar consulta via email, diante da necessidade de
suspensão do certame, o representante da referida empresa decidiu por desistir de
sua participação para não prejudicar ou tardar o andamento dos trabalhos. Diante
da concordância verbal dos demais participantes, a comissão acatou o pedido de
desistência e decidiu por prosseguir o certame com a participação dos demais
proponentes, as quais cumpriram as exigências do edital para habilitação e foram

 MUNICÍPIO DE FRANCISCO BELTRÃO
Estado do Paraná

Rua Octaviano Teixeira dos Santos, 1000 – Caixa Postal 51 - Fone (0**46) 3520-2121 / - Fax: (0**46) 3523-1847 - CEP: 85601-030

CNPJ 77.816.510/0001-66 - e-mail: fbeltrao@franciscobeltrao.com.br – webpage: www.franciscobeltrao.pr.gov.br

FOLHA DE ATA Nº 209/2017
ATA DA SESSÃO REALIZADA PARA RECEBIMENTO DOS
ENVELOPES “A” E “B” E ABERTURA E JULGAMENTO DA
HABILITAÇÃO RELATIVA À LICITAÇÃO Nº 014/2017 –
TOMADA DE PREÇOS. OBJETO: CONTRATAÇÃO DE
EMPRESA ESPECIALIZADA PARA EXECUÇÃO DE
SERVIÇOS DE ROMPEDOR HIDRÁULICO PARA ROCHA E
PARA PERFURAÇÃO E DETONAÇÃO DE ROCHAS,
INCLUINDO OS SERVIÇOS DE BLASTER, O
FORNECIMENTO DOS EXPLOSIVOS E ACESSÓRIOS, A
RESPONSABILIDADE TÉCNICA E AS LICENÇAS
NECESSÁRIAS JUNTO AOS ÓRGÃOS COMPETENTES.

declaradas habilitadas: 01 – PERFURBEL PERFURAÇÕES BELTRÃO LTDA EPP;
02 – ZYDEK & MOCCELLIN LTDA – ME e 04 – KNAPP & CIA LTDA. Interrogados
os representantes todos concordaram em prosseguir com a sessão e foram abertos
os envelopes “B” de Propostas. Foram apresentadas as seguintes propostas: 01 –
PERFURBEL PERFURAÇÕES BELTRÃO LTDA EPP para o item 02 no valor de
R$ 73.500,00 (setenta e três mil e quinhentos reais), 02 – ZYDEK & MOCCELLIN
LTDA – ME para o item 01 no valor de R$ 103.700,00 (cento e três mil e
setecentos reais) e para o item 02 no valor de R$ 82.500,00 (oitenta e dois mil e
quinhentos reais); 04 – KNAPP & CIA LTDA para o item 01 no valor de R$
105.400,00 (cento e cinco mil e quatrocentos reais). Realizada a apuração a
comissão declarou vencedora a licitante ZYDEK & MOCCELLIN LTDA – ME para o
item 01 no valor de R$ 103.700,00 (cento e três mil e setecentos reais) e
PERFURBEL PERFURAÇÕES BELTRÃO LTDA EPP para o item 02 no valor de
R$ 73.500,00 (setenta e três mil e quinhentos reais). As propostas foram
repassadas para vista e rubrica dos representantes credenciados. A efetiva
contratação fica condicionada pela homologação da autoridade competente. Nada
mais a tratar, foi encerrada a sessão e lavrada a presente ata às dez horas e trinta
minutos que será assinada pelos membros da Comissão e pelos participantes que
assim o desejarem.

NILEIDE T. PERSZEL GUILHERME SEIFERT NETO
Presidente da comissão Membro da Comissão

JOÃO THIAGO DUARTE LEANDRO SCHMIDT OLGA DUARTE TIEREZIN
Membro da comissão Membro da comissão membro da comissão

Ivonete Maria Motter Paulo Cézar Zydek
PERFURBEL PERFURAÇÕES

BELTRÃO LTDA EPP
ZYDEK & MOCCELLIN LTDA - ME

Alex Uiliam Bottega Adelmir Holdefer
ALEX UILIAM BOTTEGA – ME KNAPP & CIA LTDA